Ata da 24ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

736

ATA DA 24ª SESSÃO SOLENE

DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA

DA 16ª LEGISLATURA

EM COMEMORAÇÃO AO “DIA DA MAÇONARIA”

REALIZADA EM 18 DE AGOSTO DE 2015

DVD B12/2015

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e quinze, no Centro Cívico, é realizada a
Vigésima Quarta Sessão Solene, da Terceira Sessão Legislativa, da Décima Sexta

Legislatura, em comemoração ao “Dia da Maçonaria”, homenagem instituída por meio
do Decreto-Legislativo n. 5, de 2001. Às dezenove horas e cinquenta e um minutos, o
Presidente da Mesa de Honra, Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos
Pinchiari), declara aberta a sessão, “sob a proteção de Deus”, com a presença dos
Vereadores Evilasio Santana Santos (Bahia) e Luiz Zacarias de Araujo Filho (Luiz
Zacarias) e das seguintes autoridades compondo a Mesa de Honra: Sr. Jaime Ângelo
Filho, Delegado da 9ª Região, representando o Sr. Ronaldo Fernandes, Sereníssimo
Grão Mestre da GLESP – Grande Loja Maçônica do Estado de São Paulo; Dr. Paulo
Silas Castro de Oliveira, Presidente do Conselho Kadosh Filosófico do Rito Moderno do
Brasil para o Estado de São Paulo; Sr. Carlos Eduardo Vital, Presidente da Coligação
Maçônica do Grande ABCDMRR; Dr. Valdir Tirapani, Mestre Maçom e membro da
Augusta e Respeitável Loja Simbólica nº 81 que foi convidado a compor a Mesa durante
a Solenidade. A Corporação Musical Lira de Santo André, sob a regência do Maestro
Claurício Cypriano, executa o Hino Nacional, o Hino de Santo André e o Hino da
Maçonaria. São registradas as seguintes presenças: Dr. Fabio Picarelli, Presidente da
Trigésima Oitava Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil; Sr. Paulinho Serra, Ex-
Vereador do Município de Santo André e Presidente do Espaço Democrático; Sr. Adolfo
Gazabin, Vice-Presidente da Coligação Maçônica do ABCDMRR; Sr. Tiago Barbosa,
Presidente da Associação dos Empreendedores Maçons do ABCDMRR; Sr. Eduardo
Sélio Mendes, Presidente do Clube Atlético Aramaçan; Sr. Eurides Batista Pudo,
Presidente do Sindicato dos Contabilistas de Santo André; Sr. Manoel Alcides Nogueira,
Conselheiro da Associação dos Advogados do Grande ABC. É exibido um vídeo sobre a
Maçonaria. A seguir, faz o pronunciamento o orador oficial desta Casa de Leis, o

Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), que justifica a ausência
da Vereadora Profª Bete Siraque, que seria a oradora da sessão, caso não estivesse
com problema de saúde. Ficou surpreso ao receber o convite para presidir esta sessão
e mesmo sem ser maçom se sente à vontade para falar sobre a Maçonaria. Explica que
a entidade é filosófica, filantrópica, progressista e religiosa. Diz ter ficado muito feliz
quando viu, no vídeo, a campanha da Maçonaria contra as drogas. Diz ter a visão de
que a Maçonaria é uma instituição séria e honesta, que atravessou séculos com
dignidade e honra, que é mantenedora da democracia, e realmente promove justiça e
organização nos momentos mais importantes de muitos países. Pede que tenha a

Ata da 24ª Sessão Solene, da 3ª Sessão Legislativa, da 16 ª Legislatura

737

oportunidade de estar novamente no próximo ano, com mais conhecimento acerca da
Maçonaria, para poder dignificar ainda mais a sessão solene. Passa-se a um momento
de homenagens. Após a leitura de um breve histórico de cada Loja, o Vereador Marcos
Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari) entrega uma placa em homenagem ao Dia do
Maçom a um representante da augusta e respeitável: Loja Simbólica Cinquentenário;
Loja Simbólica Trolha Andreense e à Coligação Maçônica do ABCDMRR. Na sequência,

o Mestre Maçom, membro da augusta e respeitável Loja Simbólica nº 81, Dr. Valdir

Tirapani, lê um texto do século XVIII, de Benjamin Franklin, que diz que “A Maçonaria é
a verdadeira medida de um homem. Olhe para qualquer cidade da América e verá
imediatamente um edifício adornado com esquadro e um compasso. Pense por um
momento. A Maçonaria usa as mais velhas ferramentas da antiguidade, os instrumentos
de medição usados pelos pedreiros como o esquadro e o compasso. Para demonstrar
passagens sobre a grande verdade e a sabedoria das eras utilizamos ferramentas de
medição, pois a grandeza do homem pode ser medida não por usa riqueza ou fama,
mas por suas ações, seu caráter, sua verdade, sua tolerância, sua caridade, sua
confiança, sua amizade, seu amor por seu semelhante. É dito que a felicidade humana
se alcança com pequenas melhorias, assim aquele que pode causar uma mudança
positiva, até mesmo por um simples gesto de bondade tem a riqueza suficiente para
encher a humanidade. A Maçonaria acredita, portanto, que a grandeza pode ser vista na
influência positiva de um homem, num mundo que fazer o bem é a melhor maneira de
glorificar a Deus...”.  A seguir, uma apresentação cultural é feita pelo coral Força Viva e,
sob a regência da maestrina Rosana Vertematti, são interpretadas as músicas: “Ave
Maria”, de Engelhardt; “Felicidade”, de Lupicinio Rodrigues; “Você diz que sabe tudo”,
arranjo de Brad e Lucy Green; “Uirapuru”, arranjo de David Reis. Justificam a ausência
bem como cumprimentam pelo evento: Exmo. Sr. Paulo Higino Bottura Ramos,
Presidente da Câmara Municipal de São Caetano do Sul; Dr. Rubens Fernando Ribas,
Delegado da Receita Federal do Brasil no Município de Santo André. O Presidente da

Mesa, Vereador Marcos Rodrigues Pinchiari (Dr. Marcos Pinchiari), comenta as
palavras do texto lido pelo Dr. Valdir Tirapani. Diz que foi ao aniversário do grupo Força
Viva, e este é pioneiro em Santo André na valorização da Terceira Idade. Parabeniza o
Coral e as pessoas da entidade. Faz os agradecimentos finais encerrando a sessão às
vinte e uma horas e sete minutos. Eu, Celina Emiko Nakasone Kinjo, Assistente de
Taquigrafia e Atas, em substituição, lavrei a presente Ata, que lida e achada conforme
segue assinada pela Presidência e pelas Secretarias, devendo ser aprovada na sessão
ordinária do dia vinte e cinco de agosto de dois mil e quinze.

            Presidência                           1ª Secretaria                            2ª Secretaria

meyri